DII.85a

Cur non possunt iusti signa fa-
cere hoc tempore sicut olim fe-
cerunt?

5 **MII.85a**

Nullus unquam sanctorum fecit
aliquod signum, sed Deus per eos
fecit, qui menti illorum praesedit,
ut dicitur: »Tu es Deus qui facis
10 mirabilia solus (Ps 76,15 et Ps
71,18).« Porro olim propter in-
credulos visibilia signa per justos
fecerat, dum corpora languida sa-
naverat. Nunc majora, scilicet
15 spiritualia, per eos perpetrat,
dum animas variis modis langui-
das curat. Interdum autem, cum
necesse est, exteriora signa per
suos agit, interdum etiam per
20 reprobos; sed tamen propter elec-
tos mira facit. Ideo a quibusdam
lapsis, quamvis poenitentibus,

MII.84

Car l'anlme del enfant est encore
nouvelle et si est curieuse, mais li
vielhart ont tant oi et veu mal
que lor sens en est rebuissiés et
en mavaises penseez affermeiz.

DII.85

Que devint l'arche du Testa-
ment?

MII.85

Ly maistres respont: Quant Jere-
mias sout que cil de Babiloine de-
struisent Jherusalem, si la mist el
sepulcre Moysi par le comande-
ment Deu et al der-[240^m]rain
tens la menront Enoc et Ellie
hors par le comandement Nostre
Signor et par son enseignement.

MII.84

M Pour ce que en eulz est encores l'ame nouvelle et curieuse a toutes choses, mais en la vieille gent est le sens aussi comme endormy d'avoir et de richesses et chascun jour attenuenist par trop grans pensees. [136^{vb}]

DII.85

De l'arche Dieu

D Ou est l'arche Dieu?

MII.85

M Jheremies l'a repont par le commandement de Dieu ou sepulcre Moyses avec les autres prophetes quant ceulz de Babyloine deurent assegier et destruire Jherusalem. En la fin du siecle le rapporteront Elye et Enoch par le commandement de Dieu.

DII.85a

D Pour quoy ne peuvent maintenant les bons hommes miracles fere, si comme ilz feirent jadis?

MII.85a

M Nul saint ne fist onques miracles, mais Dieu les fist pour eulz, qui en leur ceur estoit, si comme dit David: »Tu es Dieu qui les miracles et les merveilles fais seulz.« Jadis vraiment pour les mescreantes gens fist Dieu miracles par les bons hommes quant il sanoit les langoureux corps. Or fait il plus grans esprituelz quant il cure par eulz les languereuses ames. Et a la fois, comme mestier est, par les siennes, miracles dehors, a la fois aussy fait il pour les dampnez miracles, mais toutesfoiz ne le fait il se pour les esleuz non. Pour ce dist on que Dieu est

Deus recessisse praedicatur, quia
per eos signa non operatur. Ideo
25 vero extremo tempore penitus
signa ab Ecclesia subtrahuntur,
ut justis magis per temptationes
probatum abundantius remunerentur.